

Chiêm Hóa, ngày 17 tháng 4 năm 2024

Số: 220 /KH-MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Mặt trận Tổ quốc và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền huyện Chiêm Hóa năm 2024

Căn cứ Quyết định số 218 - QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền; Thông báo số 92/TB-MTTQ-BTT ngày 16/02/2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh về phân bổ chỉ tiêu năm 2024; Kế hoạch số 139/KH-HU ngày 27/4/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy huyện về thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội;

Thực hiện Thông báo số 420-TB/HU ngày 11/4/2024 của Thường trực Huyện ủy về thông báo kết luận của Thường trực Huyện ủy tại cuộc họp ngày 11/4/2024.

Căn cứ Chương trình phối hợp thống nhất hành động Ủy ban MTTQ huyện Chiêm Hóa năm 2024;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền huyện với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền huyện Chiêm Hóa năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản, quy định của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện; đồng thời lắng nghe, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến phản ánh, kiến nghị của Nhân dân, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, về công tác xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền, thực hiện các nhiệm vụ chính trị của huyện, kế hoạch phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng đời sống văn hóa, phòng chống tham nhũng, cải cách thủ tục hành chính, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; trách nhiệm phục vụ Nhân dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ; qua đó giải quyết kịp thời, hiệu quả những kiến nghị, đề xuất hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; nghiên cứu đề xuất điều chỉnh, bổ sung các chủ

trương, chính sách, quy định phù hợp với tình hình thực tiễn của huyện, góp phần tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân.

- Đảm bảo thực hiện tốt chức năng giám sát, phản biện xã hội của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân về xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, tạo sự đồng thuận, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, điều hành của chính quyền trong khi triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị ở địa phương, xây dựng khối Đại đoàn kết toàn dân tộc huyện ngày càng vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Việc đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với MTTQ và Nhân dân phải thiết thực, hiệu quả, tuân thủ các quy định, đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền và phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc.

- Việc thực hiện đối thoại được thực hiện nghiêm túc, công khai, dân chủ, khách quan, thẳng thắn, trọng tâm, trọng điểm, đúng nội quy, quy chế với tinh thần xây dựng vì lợi ích chung, tạo điều kiện để MTTQ và Nhân dân tham gia góp ý kiến, đề xuất trực tiếp với cấp ủy, chính quyền, các cơ quan chức năng trong thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao.

- Phải có sự lãnh đạo trực tiếp toàn diện của cấp ủy, sự phối hợp chặt chẽ với chính quyền, MTTQ và sự tham gia góp ý của các tầng lớp Nhân dân.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, MA KẾT, KINH PHÍ HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI

1. Nội dung

- Công tác xây dựng Đảng, chính quyền và hoạt động của MTTQ (công tác tổ chức, cán bộ, chế độ chính sách cho cán bộ MTTQ, công tác xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở).

- Các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, quân sự, an ninh, nông nghiệp, giao thông, xây dựng, nông thôn mới, đô thị, tài nguyên môi trường, y tế, văn hóa, giáo dục, các chính sách an sinh xã hội và các vấn đề còn vướng mắc mà Nhân dân quan tâm.

- Về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và những vấn đề bức xúc của Nhân dân, những ý kiến, kiến nghị khác.

2. Chương trình

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình hội nghị.

(Lãnh đạo Ủy ban MTTQ huyện)

- Báo cáo tóm tắt những kết quả nổi bật về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện năm 2023; phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện nhiệm vụ năm 2024.

(Đại diện lãnh đạo UBND huyện)

- Hội nghị thảo luận:

(Chủ trì: Đại diện Thường trực Huyện ủy, lãnh đạo UBND huyện,
Chủ tịch Ủy ban MTTQ huyện)

- Các đại biểu phát biểu ý kiến theo nội dung đã đăng ký, theo sự điều hành của Chủ trì hội nghị.

- Chủ trì Hội nghị trao đổi, trả lời các ý kiến hoặc chỉ định lãnh đạo các cơ quan, đơn vị huyện trả lời theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền.

- Đại diện Thường trực Huyện ủy phát biểu.

- Đồng chí Chủ tịch MTTQ huyện phát biểu tiếp thu ý kiến, cảm ơn.

- Kết thúc hội nghị đối thoại.

3. Nội dung ma kết

HỘI NGHỊ

ĐỐI THOẠI GIỮA NGƯỜI ĐỨNG ĐẦU CẤP ỦY, CHÍNH QUYỀN VỚI MẶT TRẬN TỔ QUỐC VÀ NHÂN DÂN THAM GIA GÓP Ý XÂY DỰNG ĐẢNG, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN HUYỆN CHIÊM HÓA NĂM 2024

Chiêm Hóa, ngày ... tháng 5 năm 2024

4. Kinh phí Hội nghị

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện lập dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị, trình Thường trực Huyện ủy, UBND huyện thực hiện theo quy định hiện hành

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ

1. Thời gian: 1/2 ngày, dự kiến trong tháng 5/2024.

2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Văn hóa, Truyền thông, thể thao huyện Chiêm Hóa.

3. Thành phần:

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ tỉnh

- Đại diện: Thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND huyện

- Đại diện lãnh đạo các Ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, phòng, ban, đơn vị liên quan thuộc huyện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Lao động Thương binh và Xã hội; Phòng Tài nguyên và môi trường; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Dân tộc; Phòng Nội vụ; Phòng Y tế; Phòng Văn hóa Thông tin; Phòng Giáo dục & Đào tạo; Ban Chỉ huy Quân sự; Công an huyện; Phòng Tư pháp; Trung tâm phát triển quỹ đất; Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện; Ban di dân tái định cư; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Bảo hiểm xã hội huyện; Văn phòng HĐND-UBND huyện.

- Đại diện Thường trực Đảng ủy; UBND các xã, thị trấn.

- Chủ tịch Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn.

- Đại diện Lãnh đạo Trường THCS, Tiểu học, Mầm non, Hội cha mẹ học sinh của xã Ngọc Hội, Phúc Thịnh và thị trấn Vĩnh Lộc (*Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã, thị trấn mời*)

- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban Công tác Mặt trận, Nhân dân các xã Ngọc Hội, Phúc Thịnh và thị trấn Vĩnh Lộc (mỗi xã, thị trấn mời đại diện 05 hộ dân) (*Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã, thị trấn mời*).

- Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện tham mưu cho Thường trực Huyện ủy chuẩn bị các nội dung hội nghị theo kế hoạch.

- Báo cáo những kết quả nổi bật về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện năm 2023; phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện nhiệm vụ năm 2024.

- Chỉ đạo các cơ quan, phòng, ban, đơn vị thuộc huyện rà soát những nội dung liên quan đến lĩnh vực phụ trách, các vấn đề còn tồn tại, vướng mắc, tham mưu cho Thường trực Huyện ủy, lãnh đạo UBND huyện trả lời các ý kiến, kiến nghị; trả lời các ý kiến, kiến nghị theo sự phân công của Chủ trì hội nghị, báo cáo, tham mưu giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

- Chậm nhất 15 ngày làm việc sau khi kết thúc đối thoại, những vấn đề có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước thì UBND huyện có văn bản trả lời và gửi đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện để thông tin cho các tổ chức, cơ quan, đơn vị và nhân dân được biết.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện

- Xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí, quyết toán Hội nghị đối thoại cấp huyện.

- Chủ trì rà soát, tổng hợp nội dung câu hỏi phục vụ Hội nghị đối thoại.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, chấp hành quy định pháp luật của Nhà nước, chuẩn bị các nội dung trả lời tại Hội nghị và sau Hội nghị đối thoại.

- Tham mưu, chuẩn bị giấy mời, đón tiếp đại biểu, xây dựng kịch bản, chương trình, ma kết, cơ sở vật chất của hội trường phục vụ Hội nghị.

3. Đề nghị Văn phòng Huyện ủy

- Tham mưu cho Thường trực Huyện ủy chỉ đạo các cơ quan, phòng, ban, đơn vị rà soát những nội dung liên quan đến lĩnh vực về công tác xây dựng Đảng, đến các lĩnh vực phụ trách, các vấn đề Nhân dân quan tâm; tham mưu cho Thường trực Huyện ủy trả lời các ý kiến, kiến nghị tại Hội nghị; lãnh đạo các cơ quan, ban

Đảng trả lời các ý kiến, kiến nghị theo sự phân công của Chủ trì hội nghị, báo cáo, tham mưu giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

- Chuẩn bị bài phát biểu của Thường trực Huyện ủy.

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện, Văn phòng HĐND & UBND huyện chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị

- Tham mưu cho Thường trực Huyện ủy có văn bản trả lời những vấn đề liên quan đến công tác xây dựng Đảng, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết, hoặc kiến nghị cấp trên giải quyết (nếu vượt thẩm quyền của huyện), có văn bản trả lời gửi đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện để thông tin cho các tổ chức, cơ quan, đơn vị và nhân dân được biết. Chậm nhất 15 ngày làm việc sau khi kết thúc Hội nghị đối thoại.

4. Đề nghị Văn phòng HĐND - UBND huyện

- Tham mưu cho lãnh đạo UBND huyện báo cáo đánh giá những kết quả nổi bật về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện năm 2023; phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện nhiệm vụ năm 2024 tại Hội nghị.

- Tham mưu cho lãnh đạo UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, phòng, ban, đơn vị rà soát những nội dung liên quan đến lĩnh vực về công tác quản lý Nhà nước, đến các lĩnh vực phụ trách, các vấn đề Nhân dân quan tâm; tham mưu cho lãnh đạo UBND huyện trả lời các ý kiến, kiến nghị tại Hội nghị; chỉ đạo các cơ quan, phòng, ban liên quan trả lời các ý kiến, kiến nghị theo sự phân công của Chủ trì hội nghị, báo cáo, tham mưu giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

- Tham mưu cho lãnh đạo UBND huyện có văn bản trả lời những vấn đề liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết, hoặc kiến nghị cấp trên giải quyết (nếu vượt thẩm quyền của huyện), có văn bản trả lời gửi đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện để thông tin cho các tổ chức, cơ quan, đơn vị và nhân dân được biết. Chậm nhất 15 ngày làm việc sau khi kết thúc Hội nghị đối thoại.

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện, Văn phòng Huyện ủy chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị

5. Đề nghị các cơ quan, phòng, ban, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội huyện

Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện rà soát những nội dung liên quan đến lĩnh vực phụ trách, các vấn đề còn tồn tại, vướng mắc, tham mưu cho Thường trực Huyện ủy, lãnh đạo UBND huyện trả lời các ý kiến, kiến nghị; tham gia trả lời các ý kiến, kiến nghị theo sự phân công của Chủ trì hội nghị, báo cáo, tham mưu giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

6. Đề nghị Trung tâm Văn hóa Truyền thông và Thể thao huyện

- Đăng tải kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Mặt trận Tổ quốc và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền huyện Chiêm Hóa năm 2024 lên Cổng thông tin, điện tử của huyện.

- Chuẩn bị hội trường, maket, âm thanh và các điều kiện phục vụ khác cho việc tổ chức chương trình đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Mặt trận Tổ quốc và nhân dân năm 2024.

- Cử phóng viên đưa tin cho Hội nghị.

7. Đề nghị Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn

- Chuẩn bị, tổng hợp các ý kiến phát biểu tại Hội nghị đối thoại về các nội dung tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân tại đơn vị mình theo mục đích, yêu cầu của kế hoạch đề ra.

- Đề nghị lựa chọn đại biểu về dự Hội nghị đúng thành phần, mỗi xã, thị trấn gửi ít nhất 01 nội dung để phát biểu tại Hội nghị, bằng văn bản gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện trước ngày **01/5/2024** để tổng hợp.

(Lưu ý: Chọn đại biểu dự Hội nghị phải đảm bảo, có tinh thần trách nhiệm chung; nội dung phát biểu về tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền đúng trọng tâm, trọng điểm phải đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, đúng quy định).

8. Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn

- Phối hợp với cấp ủy, chính quyền cùng cấp mời Nhân dân tham gia góp ý kiến sáng tạo, đột phá về phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt về lĩnh vực nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới; tổng hợp các ý kiến phát biểu tại Hội nghị về tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện trước ngày 01/5/2024 để tổng hợp.

- Mời các thành phần của xã, trường học, thôn, tổ dân phố và nhân dân tham dự Hội nghị đối thoại theo kế hoạch đúng thời gian quy định (đối với các xã, thị trấn có thành phần mời dự).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền huyện Chiêm Hóa năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung kế hoạch, triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công để hội nghị được tổ chức thành công.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban MTTQ tỉnh (B/cáo);
- Thường trực Huyện ủy
- TT HĐND, UBND huyện;
- VP Huyện ủy, VP HĐND & UBND huyện (P/hợp);
- BTT Ủy ban MTTQ huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Ban Thường trực MTTQ các xã, thị trấn;
- Lưu VT.



Triệu Đức Long